
AREA AMMINISTRATIVA n. 18 del 31-12-2016  -  pag. 1  -  COMUNE DI COMUNANZA

   C O M U N E   D I   C O M U N A N Z A (AP)

    PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

C.A.P. 63087                                    TEL. (0736) 843831

CODICE FISCALE 80001250440                 C/C P. 15245632

=====================================================================

  COPIA DI DETERMINA  AREA AMMINISTRATIVA

======================================================================

 DETERMINAZIONE NUMERO  18 DEL  31-12-16

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO:

OPPOSIZIONE  AL DECRETO INGIUNTIVO EMESSO DAL TRI=
BUNALE  DI ASCOLI PICENO IN DATA 24/06/2016 SU RI=
CORSO DELLA DITTA ANGELANTONIO DI CIMINI DISOLINA.
IMPEGNO DI SPESA PER INCARICO LEGALE ALL'AVV. GIU=
SEPPE TIDEI.

----------------------------------------------------------------------



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 (T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali) e
s.m.i.;

VISTO il decreto del Sindaco di nomina dei Responsabili dei Settori, con il quale è stato
individuato quale Responsabile dell’Area Amministrativa, Affari Generali l’Assessore Sacconi
Domenico;

VISTA la delibera C. C. n. 22 del 03/06/2016 di approvazione del bilancio di previsione
2016/2018;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 3 agosto 2016, ad oggetto:
“OPPOSIZIONE AL DECRETO INGIUNTIVO EMESSO DAL TRIBUNALE DI ASCOLI
PICENO IN DATA 24/06/2016 SU RICORSO DELLA DITTA ANGELANTONIO DI CIMINI
DISOLINA. INCARICO LEGALE ALL'AVV. GIUSEPPE TIDEI”, con la quale si è provveduto a
quanto di seguito riportato:
“Di proporre opposizione al decreto ingiuntivo emesso dal Tribunale di Ascoli Piceno in data
24/06/2016, N.R.G. 1284/2016, su ricorso della ditta ANGELANTONIO di Cimini Disolina di
Roccafluvione, trasmesso a mezzo PEC in data 07/07/2016 e con il quale si ingiunge a questo
Ente il pagamento alla ditta ricorrente della somma di € 22.007,52, atteso che nessuna ulteriore
prestazione, oltre quelle già regolarmente liquidate e pagate,  è stata effettuata a favore di
questo Ente e, pertanto, nessun ulteriore compenso è dovuto.
Di nominare, come nomina, difensore di fiducia di questo Comune l’Avv. all’Avv. Giuseppe
Tidei con studio in Comunanza (AP), Via G. Bruno n. 5, per sostenere le ragioni di questo Ente
con vittoria delle spese.
Di autorizzare il Sindaco pro tempore a sottoscrivere la relativa procura alle liti, conferendo allo
stesso ogni più ampia delega consentita dalla legge, quale, a titolo esemplificativo e non
esaustivo, conciliare, transigere, incassare somme e rilasciare quietanze, chiamare in causa terzi,
spiegare domande riconvenzionali, rinunciare agli atti del giudizio, nominare sostituti in
udienza e indicare domiciliatari.
Di dare mandato al Responsabile del Servizio interessato di adottare i provvedimenti
consequenziali all’adozione del presente atto, ivi compresa l’assunzione dell’impegno di spesa,
dando atto che la spesa complessiva è prevista nell’importo di euro 4.000,00.”

DATO ATTO dell’assenza all’interno dell’organico dell’Ente di figure professionali dotate della
necessaria e specifica competenza e preparazione e della conseguente necessità di reperire
all’esterno dell’Amministrazione il soggetto idoneo all’assolvimento del suddetto incarico;

RICHIAMATA la Sentenza del Consiglio di Stato n. 02730 del 11/05/2012, con la quale il
conferimento del singolo incarico episodico, legato alla necessità contingente, non costituisce
appalto di servizi legali ma integra un contratto d'opera intellettuale che esula dalla disciplina
codicistica in materia di procedure di evidenza pubblica;

DATO ATTO che, nella specie si tratta di una singola prestazione di lavoro autonomo per un
periodo limitato e dietro pagamento di un corrispettivo determinato per la quale, ai sensi della
sentenza richiamata, non si rende necessaria l'indizione di gara;

RITENUTO pertanto opportuno conferire incarico di difesa legale nel contenzioso de quo
ricorrendo ad affidamento diretto dell'incarico;

AREA AMMINISTRATIVA n. 18 del 31-12-2016  -  pag. 2  -  COMUNE DI COMUNANZA



RICHIAMATA la suddetta deliberazione n. 75/2016 con la quale, valutato il curriculum, viene
individuato l'Avvocato Giuseppe Tidei con studio in Comunanza (AP), Via G. Bruno n. 5, di cui
si conosce la professionalità, per rappresentare e difendere l’Ente nel giudizio de quo;

PRESO ATTO che la spesa complessiva, compresa iva, è quantificata nell’importo di € 4.000,00;

RITENUTO pertanto di dover assumere l’impegno di spesa con imputazione al cap. 138;

DATO ATTO che dovranno essere assolti gli adempimenti in ordine alla pubblicazione e
all'efficacia del presente provvedimento ai sensi, con le modalità e per gli effetti di cui alla legge
7 Agosto 2012 n. 134;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

VISTI il D. Lgs. 267/2000 e il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

– DI ASSUMERE l’impegno di spesa per l’affidamento all'Avvocato Giuseppe Tidei, con studio
in Comunanza (AP), Via G. Bruno n. 5, dell'incarico professionale al fine di far valere le ragioni
di questo Ente nell’opposizione al ricorso innanzi al Tribunale di Ascoli Piceno proposto dalla
ditta ANGELANTONIO di Cimini Disolina di Roccafluvione, trasmesso a mezzo PEC in data
07/07/2016 e con il quale si ingiunge a questo Ente il pagamento alla ditta ricorrente della
somma di € 22.007,52.

–DI IMPUTARE la somma di € 4.000,00, quale spesa a carico di questo Ente,  comprensiva di Iva
e cap, al capitolo 138 del bilancio 2016;

- DI AUTORIZZARE la liquidazione e il pagamento della suddetta somma in più rate dietro
presentazione di idonea documentazione comprovante l'avvenuta prestazione;

- DI DARE ATTO che dovranno essere assolti gli adempimenti in ordine alla pubblicazione e
all'efficacia del presente provvedimento ai sensi, con le modalità e per gli effetti di cui agli
articoli 26 e 27 del D.LGS. 33/2013.

-  di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Il Responsabile del servizio
      Domenico Sacconi

AREA AMMINISTRATIVA n. 18 del 31-12-2016  -  pag. 3  -  COMUNE DI COMUNANZA



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato:
 rilascia:
X  PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte.

Il Responsabile del servizio finanziario
            Domenico Sacconi

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dell’impegno contabile al cap.
138 del bilancio dell’esercizio 2016.
                                                                         Il Responsabile del servizio finanziario
                                                                                     Domenico Sacconi

IL RESPONSABILE
                         f.to Rag. DOMENICO SACCONI

AREA AMMINISTRATIVA n. 18 del 31-12-2016  -  pag. 4  -  COMUNE DI COMUNANZA



======================================================================
PROT. N. In istruttoria                                     lì
09-03-21

======================================================================
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Rag.De Santis Mirella, responsabile del servizio
finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità
contabile e attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione, come sopra riportata ai sensi dell'art. 49, del dlgs
n. 267 del 18/8/2000.

lì 09-03-21

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to    DE SANTIS MIRELLA

======================================================================

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì

                                        IL RESPONSABILE
                                      Rag. DOMENICO SACCONI

======================================================================
N.        del registro delle pubblicazioni dell'Albo Pretorio

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e
della trasparenza amministrativa, è stata pubblicata all'Albo Pretorio
per quindici giorni consecutivi dal 09-03-21 al 24-03-21;

IL MESSO COMUNALE

Dalla Residenza Comunale, lì

AREA AMMINISTRATIVA n. 18 del 31-12-2016  -  pag. 5  -  COMUNE DI COMUNANZA


